Brașov, Sâmbătă 1 (14) Martie. 1903.

Schimbarea sceneries dualiste.
Se nu fi avut dreptate acela,

care vorbind despre monarebia-nostră
a 4’9- că este „imperiul neverosimi-
lităților•*, când vedem cum deodată
s’a schimbat sceneria dualistă și cum
ceea ce se afirma fată cu Translai-
tania, acuma se pote susțină numai
cu privire